
CITTA' DI POTENZA

U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE RCG N° 3045/2024 DEL 17/12/2024

N° DetSet 116/2024 del 09/12/2024

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Affidamento per l'esecuzioni di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria su veicoli 

di proprietà comunale. CIG: B49DF8CEFE

CIG: B49DF8CEFE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3045/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05567-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/12/2024 al 01/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



2DSG N° 03045/2024 del 17/12/2024

  IL DIRIGENTE

PREMESSO che questa Unità di Direzione ha l’onere di garantire  la perfetta  efficienza dei veicoli
che  sono  nella  disponibilità  dell’Autoparco  comunale,  affidando  i  necessari  interventi  di
manutenzione - in garanzia e non - preferibilmente alle stesse concessionarie presso le quali gli
stessi veicoli sono stati acquistati o in alternativa ad officine specializzate e/o autorizzate dalla casa
costruttrice;

RITENUTO  che al momento risulta necessario,  al fine di dare continuità ai servizi di mobilità
offerti e dovuti (in particolare quelli relativi ai servizi di Polizia Locale, Protezione Civile, Trasporto
Scolastico, manutenzioni, ecc.) e sulla base delle segnalazioni pervenute dai vari uffici, procedere
alla manutenzione ordinaria e/o straordinaria di alcuni veicoli e precisamente: 

- autovettura Toyota Yaris Hybrid targata Polizia Locale YA182AN;
- autovettura Toyota Yaris Hybrid targata Polizia Locale YA183AN;
- autovettura Toyota Yaris Hybrid targata Polizia Locale YA488AP;
- autovettura Toyota Rav 4 targata CW182KH;

VISTO il costo complessivo degli interventi pari a € 7.000,00, oltre IVA, come da stima dei costi che
si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che  l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023 prevede che,  in  caso di  affidamento
diretto,  la  decisione a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo e  il  contraente,  unitamente  alle
ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO  ATTO,  inoltre,  ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il  contratto si  intende perseguire:  ripristino dell’efficienza dei veicoli che
sono nella disponibilità dell’Autoparco comunale;  Oggetto del contratto:  intervento di
manutenzione ordinaria e straordinaria su veicoli di proprietà comunale;

- Importo del contratto: € 7.000,00 oltre IVA;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante
corrispondenza tramite sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

- Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50  del  d.lgs.
36/2023;

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti
e nella documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO,  preliminarmente,  come le  prestazioni  di  cui  in  oggetto non possano rivestire  un
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto
Legislativo  36/2023,  in  primo  luogo  per  il  suo  modesto  valore,  assai  distante  dalla  soglia
comunitaria;

APPURATO che:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


3DSG N° 03045/2024 del 17/12/2024

l’art.  50 del d.lgs. 36/2023,  con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse  idonee all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali  anche individuati  tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di  previo interpello di  più operatori  economici,  la scelta è  operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente,  nel  rispetto  dei criteri  qualitativi  e quantitativi di  cui  all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  l’appalto,  dato  l’importo  non  rilevante,  non  è
ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto ciò  comporterebbe  una  notevole  dilatazione  dei
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato
di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

ai sensi dell’art. 54, comma 1, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è applicabile
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

DATO ATTO della disponibilità di risorse adeguate per l’assunzione dell’impegno di spesa del
costo complessivo dell’intervento, pari a  € 7.000,00, oltre IVA,  sul capitolo 1200/007 del C.d.C.
081;

TENUTO CONTO che gli  affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori,  sono contraddistinti  da informalità  e  dalla possibilità  per  la  stazione appaltante di
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali
di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450
della Legge n.296/2006; 

PRECISATO che:
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di

non richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in
considerazione  del  ridotto  valore  economico  delle  stesse  e  della  remota  possibilità  che  un
inadempimento  verificatosi  in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  significative
ripercussioni alla stazione appaltante;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


4DSG N° 03045/2024 del 17/12/2024

DATO ATTO che in data 13/11/2024, attraverso il Portale della piattaforma di E-Procurement del
Comune  di  Potenza  raggiungibile  al  link  http://www.rete.potenza.it:8180/  ,  è  stata  richiesta
offerta  per  l’affidamento  in  parola  ad  una  ditta  nell’elenco  delle  ditte  di  fiducia
dell’Amministrazione  in  possesso  dei  requisiti  generali  e  tecnico-professionali  richiesti  per  la
tipologia del servizio da affidare;

VISTO il report della procedura n. G01104 generato dallo strumento telematico di negoziazione
suindicato, in atti;

VISTA l’offerta presentata,  nel termine fissato nella richiesta,  pervenuta al protocollo generale
dell’ente in data 20.11.2024  Prot. Gen. 0117942/2024;

VERIFICATO  che,  ai  sensi  di  quanto disposto all’art.  55 del  d.lgs.  36/2023,  i  termini dilatori
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla Autobrindisi s.r.l. con sede legale in Potenza (PZ), alla via dell’Edilizia
1, [P. IVA 01450970767] le attività in parola per un importo di € 6.286,64 (+ IVA come per legge),
per un totale complessivo di € 7.669,70, in quanto l’offerta (percentuale di ribasso pari a 10,191 %)
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

RITENUTO 

di assumere idoneo impegno di spesa;

individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.
36/2023,  il  dipendente  sig.  Antonio  Manna,  in  servizio  presso  l’ufficio  “Mobilità”  servizio
“Autoparco”;

DATO ATTO:

che,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  il  sottoscritto  dirigente  ha  verificato
l'insussistenza  dell'obbligo  di  astensione  e  di  non  essere,  quindi,  in  posizione  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale;

della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i;

VISTI
l’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici);
il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;
la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  21/03/2024  è  stato   approvato

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024 – 2026;
la   Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21/03/2024  è  stato  approvato  il

bilancio di previsione del Comune di Potenza, per gli esercizi 2024 – 2026;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 03045/2024 del 17/12/2024

la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 241 del 03/10/2024 è stata approvata la  “Terza
variazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 a seguito della terza Variazione del
Bilancio approvata dalla Giunta comunale in data 03/10/2024, ai sensi dell’articolo 175, comma 4,
del D.Lgs. N°267/2000”;

la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  90  del  05/04/2024  con  la  quale  è  stato
approvato il Riaccertamento dei Residui attivi e passivi al 31/12/2023;

il decreto sindacale n. 68 del 12.07.2024 con il quale alla sottoscritta Dirigente sono state
attribuite  le  funzioni  di  Direzione  e  Gestione  dell’Unità  di  Direzione  “Programmazione  e
Innovazione” e dei relativi Centri di Costo;

TANTO PREMESSO 

DETERMINA

1. DI AFFIDARE l’esecuzione degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria  su
veicoli di proprietà comunale, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla Autobrindisi s.r.l.
con  sede  legale  in  Potenza  (PZ),  alla  via  dell’Edilizia  1,  [P.  IVA 01450970767],   per  un
importo  pari  a  €  6.286,64,  oltre  Iva  come  per  legge,  precisandosi  che  il  presente
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1,
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un
apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di
recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE n.  910/2014  del  Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

3. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione,
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del
d.lgs n. 267/2000; 

4. DI IMPEGNARE in favore della Autobrindisi s.r.l., con sede legale in Potenza (PZ), alla via
dell’Edilizia 1, [P. IVA 01450970767], la somma pari a € 7.669,70, comprensiva di  Iva, che
trova copertura finanziaria sul capitolo 1200/007 del C.d.C. 081;

5. DI INDIVIDUARE, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.
Lgs.  36/2023,  il  dipendente  sig.  Antonio  Manna,  in  servizio  presso  l’ufficio  “Mobilità”
servizio “Autoparco”;

6. DI  PRECISARE che  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,
l’operatore  economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a
campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno  dall’amministrazione,
riservandosi  la  facoltà,  in  caso  di  non  conferma  dei  requisiti  stessi,  di  procedere  alla
risoluzione  del  contratto,  all’escussione  della  eventuale  garanzia  definitiva,  alla
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo
da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

7. DI DEMANDARE al RUP:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 03045/2024 del 17/12/2024

anche  per  mezzo  degli  Uffici  competenti,  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dalla  presente
determinazione;

gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs.
36/2023;

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile
della UD “Bilancio e Partecipate”.

9. DI PRECISARE che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente affidamento,
richiesto  dalla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  da  indicare
obbligatoriamente  nei  documenti  di  pagamento,  è  il  seguente:  B49DF8CEFE  e  che,
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e
ssmmii.;

10. DI  INCARICARE l’ufficio  preposto  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione
all’Albo pretorio on-line del Comune di Potenza;

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – Bandi di gara e contratti”;

12. DI DARE ATTO, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel
dispositivo  della  determinazione  sono  depositati  presso  questa  U.D.,  che  ne  curerà  la
conservazione nei termini di legge.

IL DIRIGENTE 

 dott.ssa Maria Grazia Fontana

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


7DSG N° 03045/2024 del 17/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 116/2024 del 09/12/2024, avente oggetto: 

Affidamento per l'esecuzioni di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria su veicoli di proprietà 

comunale. CIG: B49DF8CEFE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

AUTOBRINDI
SI S.R.L.

Affidamento per 
esecuzione interventi 
di manutenzione su 
veicoli comunali

€ 7.669,70 1200 007
Imp
egn

o
12263 2024

Totale Importo:      € 7.669,70

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	TANTO PREMESSO
	DETERMINA

		2024-12-17T20:24:39+0100
	CARMEN LAURENZANA


		2024-12-16T15:03:02+0100
	MARIA GRAZIA FONTANA


		2024-12-17T19:26:36+0100
	Vito Di Lascio




